
07 de abril de 2022 - Ano XXI. Nº 2441 - Página. 01 a 12

PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  082/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferi-
das pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 
37, Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de abril de 2022 a servidora FABIANA SILVA DO 
NASCIMENTO, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR IV, Símbolo C-6, da Estrutura 
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2022. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da 
Câmara Municipal de Caucaia. 

PORTARIA  Nº  083/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, 
Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de abril de 2022 a servidora MILENA DE ARAUJO 
SOARES para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, da Estrutura Orga-
nizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2022.ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia. 

PORTARIA  Nº  084/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, 
Inciso II da Constituição Federal e os Artigos 112, 113 e 118 da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 15, Inciso II da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro 2009; R E S O L V E: 1 – NOMEAR a contar de 1º de abril de 2022 a servidora BARBARA IARA PEREIRA 
DOS SANTOS SARAIVA, para o exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, 
da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, de acordo com a Lei nº 3103, de 23 de janeiro de 2020. ANTONIO LUIZ DE ARAU-
JO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  085/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, no que lhe confere o Art. 15, XV, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, bem como o Art. 30, Inciso XX e XXIX, da Resolução de 
nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); CONSIDERANDO resguardar a produtividade e aproveitamento dos trabalhos habituais 
em atendimento aos princípios da economicidade e eficiência. RESOLVE: Art. 1 º Declarar PONTO FACULTATIVO o dia 22 de abril de 2022 (sexta-
-feira), em todos os departamentos da Câmara Municipal de Caucaia; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 04 de abril de 
2022.  ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIAGABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 17, DE 07 DE ABRIL DE 2022.Exonera Emanoel Baracho Lopes do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico I. O 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 07 de abril de 2022, EMANOEL BARACHO LOPES do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela Lei Com-
plementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 07 de abril de 2022. FRANCISCO EVANDSON 
TEIXEIRA LIMA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2441 PÁGINA 2

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 20, DE 05 DE ABRIL DE 2022. DESIGNAR o servidor CAIO ALLISON DE MENEZES SERRA, para exercer 
a função de Fiscal de Contrato. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021.RESOLVE Art. 1º- 
Designar, o(a) servidor(a) CAIO ALLISON DE MENEZES SERRA, matricula 80160, como FISCAL do CONTRATO, celebrado entre o município de 
Caucaia, através da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia e a empresa, abaixo relacionada:

Nº CONTRATO EMPRESA DISCRIMINAÇÃO

1 2021100101-05 C MOURÃO DE PAIVA - ME MATERIAL DE CONSUMO (CHÁ)

2 2021020101-01 CACAU GÁS LTDA - ME RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS 13 KG

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 05 de abril de 2022.  ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 21, DE 05 DE ABRIL DE 2022. DESIGNAR o servidor CAIO ALLISON DE MENEZES SERRA, para exercer 
a função de Fiscal de Contrato. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. RESOLVE Art. 1º- 
Designar, o(a) servidor(a) CAIO ALLISON DE MENEZES SERRA, matricula 80160, como FISCAL do CONTRATO, celebrado entre o município de 
Caucaia, através da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia e a empresa, abaixo relacionada:

Nº CONTRATO EMPRESA DISCRIMINAÇÃO

1 2021.09.27.01 BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA

AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, AGUA ADICIONADA 
DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES COM VIGÊNCIA 

31/12/2022

2 2021.10.01.01.49 MAVI DISTRIBUIDORA LTDA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, 
AÇUCAR E CHÁ) COM VIGENCIA ATÉ 31/12/2022

3 2021.01.28.01.01 NB DA COSTA ME AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 COM VIGENCIA ATÉ 
31/12/2022

4 2021.09.27.01.33 CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE 
AGUAS

AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, AGUA ADCIONADA 
DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES COM VIGENCIA 

ATÉ 31/12/2022

5 2021.10.11.01.05 GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI SERVIÇOS GRÁFICOS COM VIGENCIA ATÉ 11/01/2023

6 2021.10.418.01.006 MILLENNIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA 
CONTÁBIL E SERVIÇOS

SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E GESTÃO 
ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO 
DE RELATÓRIOS, PAINEIS GERENCIAIS, AUDITORIA 

INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 
CONTINUAS, BEM COMO ORIENTAÇÃO AOS 

AGENTES PUBLICOS QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS 
COM VIGENCIA ATÉ 28/01/2023

7 2021.10.01.01.43 SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS 
EIRELLI

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, 
AÇUCAR E CHÁ) COM VIGENCIA ATÉ 31/12/2022

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 05 de abril de 2022. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 22, DE 05 DE ABRIL DE 2022. DESIGNAR o servidor DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, para exercer 
a função de Fiscal dos Contratos. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. RESOLVE Art. 1º 
- Designar, o(a) servidor(a) DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, matricula 79527, como FISCAL do CONTRATO, celebrado entre o município 
de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia e as empresas, abaixo relacionado: 

Nº CONTRATO EMPRESA DISCRIMINAÇÃO

1 2021.11.30.01.01 DX COMPUTADORES LDTA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REDE, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO COM 
VIGENCIA ATÉ 31/12/2022

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 05 de abril de 2022. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2441 PÁGINA 3

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 113, DE 01 DE ABRIL DE 2022. NOMEIA CARLA PATRICIA DE PAIVA E SILVA, para o cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE NUCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 
NOMEAR CARLA PATRICIA DE PAIVA E SILVA, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NUCLEO, a partir de 01 de abril de 
2022, simbologia EP-4, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 114, DE 01 DE ABRIL DE 2022. REMOVE a pedido a servidora MARTA LUCIA MOURA SACRAMENTO ocupante do cargo 
efetivo de MEDICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do processo nº 2022002932, de 03 de março de 2022; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, 
§ único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a 
pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Adminis-
tração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a pedido 
a servidora MARTA LUCIA MOURA SACRAMENTO, ocupante do cargo efetivo de MEDICO, matrícula nº 35368, do HOSPITAL MUNIC ABE-
LARDO GADELHA ROCHA para o CAEC – CLINICA DE ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS DE CAUCAIA. Art. 2º -Registre-se, Publi-
que-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA
Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.

PORTARIA Nº 116, DE 01 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PRO-
FISSIONAL a servidora MARIA AURIDETE DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, integrante da 
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDE-
RANDO o inteiro teor do Processo nº 2022003712, de 15 de março de 2022; RESOLVE: Art.1º - CONCEDER a servidora MARIA AURIDETE 
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 37352, integrante da Estrutura Organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral no UBS POTIRA II – GISELDA MAGALHAES BEZERRA, REDUÇÃO DE CARGA HO-
RÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL, temporariamente, em 02 (Duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. 
Art.2º - A redução da carga horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente diário por se considerar mais conveniente aos interesses 
do serviço. Art.3º - Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga horária para incentivo à formação 
profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo 2º. Art.4º - A redução da carga horária para o incentivo à formação do 
servidor será autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os períodos de férias.  Art.5º 
- O servidor deverá comprovar semestralmente, mediante documento oficial que está regularmente matriculado na Instituição de ensino competente 
para fins de continuar no gozo do direito a redução da carga horária para o incentivo à formação profissional oriundo do processo de origem.  Art.6º 
- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 005/2022 - SENAC/AR/CE. A Prefeitura Municipal de Caucaia por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna 
público o extrato do ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 005/2022, que entre si celebram de um lado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho do Município de Caucaia e de outro o Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/AR/CE, cujo objeto é a consolidação e o 

PORTARIA Nº 30, DE 07 DE ABRIL DE 2022. Nomeia VANDERLANIA DOS SANTOS ARAÚJO, chefe de núcleo III. A Secretária ANA NA-
TÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de abril de 2022, VANDERLANIA DOS SANTOS ARAÚJO, para o cargo de provimento em comissão 
de chefe de núcleo III, Simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 
de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 07 de abril de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA  - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2441 PÁGINA 4

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 36/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE RONIA MARIA DE JESUS DO CARMO, gratificação 
devido à aquisição da titulação de Especialista. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia; CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº 2022003053 de 04 de março de 2022; CONSIDERANDO 
o que dispõe o artigo 12, § 2º, da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011;  RESOLVE:  Art. 1º -  CONCEDER, a servidora RONIA MARIA DE JESUS 
DO CARMO, matricula 10407, ocupante do cargo Técnico de Planejamento e Gestão, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO de 25% do salário base, 
conforme Lei nº 2242/11, devido a aquisição de título de especialista. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação or-
çamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito financeiro a data da abertura do processo:  04 de março de 2022. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 01 de abril de 2022. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

PORTARIA Nº 37/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE PROGRESSÃO A JULIO ALCIDES ESPÍNOLA FILHO, devido à desenvolvi-
mento de carreira. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 
15, da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011; CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) não se encontra em estágio probatório, não responde a processo 
administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos termos do art. 
17 da Lei nº 2.242, de 12 de julho de 2011. RESOLVE: Art. 1º -  PROGREDIR, nos cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e Carreiras da 
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, de acordo com o artigo supracitado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, o servidor abaixo 
relacionado:

MAT NOME CARGO REF ANTERIOR REF  ATUAL

50319 JULIO ALCIDES ESPÍNOLA FILHO AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL CFPNS09 CFPNS10

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seu efeito financeiro a 01 de abril de 2022. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
em 01 de abril de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 38/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de 
Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira; CON-
SIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado no mês 
de ABRIL/2022 conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011 à Gratificação de Produtividade do mês MARÇO/2022 dos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial III

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico I

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

desenvolvimento de esforços entre as partes, com o intuito de viabilizar a execução de Cursos de Aperfeiçoamento na área de Gastronomia e Hospita-
lidade, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, no sentido proporcionar aos participes a oportunidade de se capacitarem para o mercado de 
trabalho a potencializarem os conhecimentos, visando a geração de renda e o desenvolvimentos do comercio local. Vigência: 05 de abril de 2022 à 05 
de abril de 2023. Caucaia/CE, 05 de abril de 2022. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2441 PÁGINA 5

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

82941 Antônio Marcos Eleotério da Silva Assessor Técnico I

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento

82806 Elaine Sampaio Almeida Macambira Gerente

72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

75910 Felipe Monteiro Santana Assessor Técnico II

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Tecnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logistico

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Assessor Técnico II

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Coordenador

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Gerente de Unidade

78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Assessor Técnico II

74237 João Paulo de Morais Furtado Chefe de Núcleo I

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Assessor Especial I

76172 Lilyann Menezes da Costa Chefe de Núcleo I

74243 Lorena Barroso Soares Secretário Adjunto

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2441 PÁGINA 6

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor Técnico I

75483 Marília Rocha Abreu Assessor Técnico II

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Assessor Técnico II

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditor do Tesouro Municipal

82803 Ney Lopes Barbosa Junior Secretario Adjunto

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Assessor Técnico II

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico II

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial II

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Assessor Técnico I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, em 01 de ABRIL de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA Nº 029 DE 05 DE ABRIL DE 2022. Nomeia RAYANNE DE FREITAS COSTA ALVES para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir da presente data, RAYANNE 
DE FREITAS COSTA ALVES para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Simbologia ASS-2, Integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 05 de abril de 2022. DIEGO 
CARVALHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 62/2022 - SPT. CONCEDE AOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, GRATI-
FICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, no termos do art. 62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2441 PÁGINA 7

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 009, DE 07 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR TITULAÇÃO A SERVIDORA AVILA MARIA BEZERRA 
LOPES DE ANDRADE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 9º da Lei n.º 2.502, de 05 de 
dezembro de 2013 e o Processo Administrativo nº 2022002205. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora ÁVILA MARIA BEZERRA LOPES DE 
ANDRADE, matrícula 34893, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, gratificação por titulação, em nível de especialista, no percentual de 
20% (vinte por cento). Art. 2º. As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, em 07 de abril de 2022. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Caucaia; CONSIDERANDO ainda o art. 109 da Lei Complementar nº 001/2009, inciso X, e no art. 129, §1° e §2° da suscitada Lei Complementar, 
que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos servidores de cargo Auxiliar Operacional 
constantes do anexo único, gratificação com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora noturno desempenhado, compreendido entre as 
22:00hs de um dia, as 05:00hs do dia seguinte, no mês de Março de 2022. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta de dotação 
própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, 
Publique-se e Cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 05 de abril de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR 
MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Pla-
nejamento e Orçamento.

Nº MATRÍCULA NOME DOS SERVIDORES QTD. HORAS

1 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 112

2 35262 Francisco Sergio de Araújo Firmino 112

3 34934 José Heronides Gomes de Sousa 112

TOTAL 336

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 05 de abril de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário 
Municipal de Patrimônio e Transporte. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 63, DE 05 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, 
A SERVIDORA MARGARIDA TEIXEIRA GOMES. O Secretário Municipal de Patrimônio e Transporte, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO 
o artigo 9º da Lei Complementar nº 94 de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico 
Relevante ou Científico, a partir de 04 de abril de 2022, a servidora Margarida Teixeira Gomes, ocupante do Cargo de Chefe de Núcleo II, lotado 
nesta Secretaria, no valor de R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS).  Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria desta Entidade, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 05 de abril de 2022. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimô-
nio e Transporte. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 54, DE 06 DE ABRIL DE 2022. Nomeia MARIA SOLANGE MORAES PEGADO para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO III, 
Simbologia EI-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de ABRIL de 2022, MARIA SOLANGE MORAES PEGADO, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO III, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, 
criado pela Lei Complementar nº 94/2021, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241/2021, de 30 de dezembro de 2021. Art. 
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos. GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA, em 06 de ABRIL de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Cel.PM - Secretário de Segurança Pública. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 27, de 05 de abril de 2022. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.170. de 08 de outubro de 2010 que cria o Plano de Cargos e Carreiras da Gestão do Trânsito, Prevendo a Pro-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2441 PÁGINA 8

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 69, DE 01 DE ABRIL DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE 
NA FORMA QUE INDICA. O Presidente do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado 
com o § 3º do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, inciso VI e art. 123, da Lei Complementar nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o art. 9º, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho 
Técnico Relevante. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER mensalmente, a partir de 01 de abril de 2022, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico 
Relevante, aos servidores relacionados abaixo:

SERVIDOR CARGO VALOR

ABRAHAN LINCOLN DIOGENES COSTA ASSESSOR ESPECIAL III R$ 1.000,00

TICIANA COSTA RODRIGUES ASSESSOR ESPECIAL III R$ 1.000,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Cau-
caia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, em 01 de abril de 2022. LEANDRO ALVES 
DE ARAÚJO - Presidente Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças e Planejamento e Orçamento.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.03.03.02-SMS - EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 2022.01.18.01/002-SMS. Objeto: SERVIÇOS DE CIRURGIAS E EXAMES OFTALMOLÓGICOS, INCLUINDO CONSULTAS PRÉ 
E PÓS OPERATÓRIO E EXAMES DIAGNÓSTICOS DE FUNDOSCOPIA, TONOMETRIA E ECOBIOMETRIA OCULAR (LOTE 1), CONFOR-
ME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL DO CREDENCIAMENTO Nº 2022.01.18.01-SMS. 
Valor Global: R$ 676.652,50 (seiscentos e setenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias: 
06.21.10.302.0014.2.037.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 1.500.1002.00 / 1.632.0000.00. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, representada pelo Sr. Emerson Diniz Lima, e a pessoa jurídica: HOSPITAL DE OFTALMOLOGIA DE MARACANAU - HOMA LTDA 
- CNPJ Nº 41.574.047/0001-46, representada pelo Sr. Roberto Barbosa Targino – CPF nº 000.296.023-00. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua 
assinatura. Data de Assinatura: 07 de março de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2022.03.03.02-SMS - EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 2022.01.18.01/003-SMS. Objeto: SERVIÇOS DE CIRURGIAS E EXAMES OFTALMOLÓGICOS, INCLUINDO CONSULTAS PRÉ E 
PÓS OPERATÓRIO E EXAMES DIAGNÓSTICOS DE FUNDOSCOPIA, TONOMETRIA E ECOBIOMETRIA OCULAR (LOTE 1) E SERVIÇOS 
DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO – SADT OFTALMOLÓGICOS (LOTE 4), CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO PROJETO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL DO CREDENCIAMENTO Nº 2022.01.18.01-SMS. Valor Global: R$ 681.878,30 (seiscentos e 
oitenta e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e trinta centavos). Dotações Orçamentárias: 06.21.10.302.0014.2.037.0000. Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Fonte: 1.500.1002.00 / 1.632.0000.00. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representada pelo Sr. Emerson Diniz 
Lima, e a pessoa jurídica: HOSPITAL DOS OLHOS NEUSA ROCHA - CNPJ Nº 41.654.864/0001-04, representada pela Sra. Maria Denise Rocha 
Menezes – CPF nº 243.808.733-15. Vigência: 12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 07 de março de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.02.16.01 - 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.02.16.01, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE REFRIGERAÇÃO DESTINADOS A CAMPANHA DE VACINA-
ÇÃO DA COVID-19 DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0621.10.122.0014.2.029 E ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR TOTAL: R$ 40.830,00 (quarenta mil oitocentos e trinta 

gressão e a Promoção do Grupo Ocupacional Ordem Pública (cargo de Agente de Trânsito); CONSIDERANDO o Decreto nº 311 de 20 de setembro de 
2011 que prevê a criação de uma comissão para avaliar o cabimento ou não de promoção e progressão; RESOLVE: Art. 1°. NOMEAR, os servidores 
listados abaixo, para compor a comissão de avaliação de Progressão dos Agentes de Trânsito da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia; ROBER-
TO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula n° 55952 - PRESIDENTE, EMANOEL BARACHO LOPES, matrícula n° 40679 - MEMBRO, 
GILMARIA BARROS SARAIVA, matrícula n° 55981 - MEMBRO. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário; Art. 3°. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 05 de abril de 2022. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA - Presidente Inte-
rino da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2441 PÁGINA 9

reais). CONTRATADA: ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA, REPRESENTADA PELO SR. Diego Cristovão Aparicio. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 07 de abril de 2022.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.04.07.01-SDST. ESTADO DO CEA-
RÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 2022.04.07.01-SDST, A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, torna público o 
interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 2022.04.07.01-SDST, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETS) PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações contidas na Solicitação de Despesa/Termo de Referência 
e no Modelo de Proposta de Preços o qual encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou 
https://www.caucaia.ce.gov.br. Os interessados deverão encaminhar a Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado até o 
momento: R$ 26.315,80 (vinte e seis mil trezentos e quinze reais e oitenta centavos), através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ou na sede do Setor 
de Licitação, sito Departamento de Gestão de Licitações - Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, até as 17:00h do dia 12 de abril 
de 2022. Caucaia/CE.  Caucaia/CE, 07 de abril de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO -ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.22.02 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE LIMPEZA, DESTINADO AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3601.18.122.0161.2.149.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.468,95 (UM MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CEN-
TAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ: 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA 
POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: 
LEILANE MARIA BARROS DE BRITO - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 22 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.22.01 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE LIMPEZA, DESTINADO AO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3601.18.122.0161.2.149.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 775,60 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATA-
DA: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA, CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES RODRIGUES. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADORA DE DESPESAS: LEILANE MARIA BARROS DE BRITO - INS-
TITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 22 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.07.26.01.20 – GABINETE DO PREFEITO TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS CO-
MEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM 
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELO GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.131.0161.2.004 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 1.585.110,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E OITENTA E CINCO MIL, CENTO E DEZ REAIS). CONTRA-
TADA: ARTE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS E LOCAÇÕES LTDA, REPRESENTADA POR NATANAEL GRANGEIRO CORTEZ. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – ORDENADORA DE DESPESAS: 
JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS - GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 24 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.07.26.01.17 – GABINETE DO PREFEITO TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS CO-
MEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM 
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELO GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.131.0161.2.004 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 858.165,01 (OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E UM 
CENTAVO). CONTRATADA: L F GOMES MARTINS & CIA LTDA – CNPJ Nº 41.263.179/0001-57, REPRESENTADA POR MARCOS GOMES 
MARTINS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.– ORDENADORA DE 
DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS - GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 18 DE MARÇO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2441 PÁGINA 10

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.07.26.01.19 – GABINETE DO PREFEITO TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS CO-
MEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM 
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELO GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.131.0161.2.004 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 420.788,26 (QUATROCENTOS E VINTE MIL, SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E SEIS 
CENTAVOS). CONTRATADA SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA – CNPJ Nº 05.104.410/0001-04, REPRE-
SENTADA POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE ASSINATURA 
DO CONTRATO.– ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS - GABINETE DO PREFEITO – CAU-
CAIA-CE, 18 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.07.26.01.18 – GABINETE DO PREFEITO TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.26.01. OBJETO: 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS CO-
MEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, COM 
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS REALIZADOS 
PELO GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.131.0161.2.004 - ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 40.311,60 (QUARENTA MIL, TREZENTOS E ONZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA 
SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA, REPRESENTADA POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO– ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIA-
NA ALENCAR DE MEDEIROS - GABINETE DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 18 DE MARÇO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.05.02  – O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, SR. EMERSON 
DINIZ LIMA, NOS USOS DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI Nº 
8.666/93, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, DECIDE REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.08.05.02 – SMS, CUJO O  OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LA-
BORATÓRIO DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. CAUCAIA/CE, 07 DE ABRIL DE 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho a Sra. Gerusia Magna 
Medeiros Procópio, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICA a declaração da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.04.01.01-SDST, 
cujo valor global é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), na Dotação Orçamentária: 07.22.08.244.0022.2.060.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00; 
Fonte de Recursos: 1.669.0000.00, em favor do Sr. Francisco Bráulio do Carmo, CPF: 708.466.263-49, objetivando a Locação de imóvel localizado 
na Rua Consunel, nº 579, Bairro Parque Potira, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 
Guadalajara, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.  Caucaia/CE, 01 de abril de 2022. Gerusia Magna Medeiros Procópio 
-Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.01.01.001-SDST DA DIS-
PENSA Nº: 2022.04.01.01-SDST. OBJETO: Locação de Imóvel localizado na Rua Consunel, nº 579, Bairro Parque Potira, Caucaia/CE, destinado ao 
funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Guadalajara. LOCATÁRIO SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓ-
PIO, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA-CE, 
NO VALOR GLOBAL DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). (Nº DO CONTRATO 2022.04.01.01.001). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07.22.08.244.0022.2.060.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00; FONTE DE RECURSOS: 1.669.0000.00. LOCADOR: SR. FRANCISCO 
BRÁULIO DO CARMO INSCRITO NO CPF: 708.466.263-49. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA: 
01 DE ABRIL DE 2023.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO - A Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de INEXIGIBILIDADE NO C.I. n° 017/2022-ASJUR/CAUCAIA, 
vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE, amparada pelo artigo 25, inciso I da Lei no 8.666/93, para a ORIENTAÇÃO POR 
ESCRITO EM LICITAÇÕES E CONTRATOS. LIMITE DE ATÉ 10 (DEZ) CONSULTAS ANUAIS, 01 (UM) ACESSO ANUAL AO ZÊNITE FÁCIL 
E 03 (TRÊS) INSCRIÇÕES PARA REUNIÕES COM CONSULTORIA ZÊNITE. FAVORECIDO: ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA 
S.A, CNPJ: 86.781.069/0001-15, pelo valor global de R$ 14.272,00 (quatorze mil duzentos e setenta e dois reais); Assim, nos termos do artigo 26 da 
Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 
O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 06 de abril de 2022. Sra. 
LORENA BARROSO SOARES - SECRETÁRIA ADJUNTA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI  N º  2441 PÁGINA 11

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de 
Caucaia/CE, em cumprimento a RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE NO C.I. n° 
017/2022-ASJUR/CAUCAIA a seguir: Objeto: ORIENTAÇÃO POR ESCRITO EM LICITAÇÕES E CONTRATOS. LIMITE DE ATÉ 10 (DEZ) 
CONSULTAS ANUAIS, 01 (UM) ACESSO ANUAL AO ZÊNITE FÁCIL E 03 (TRÊS) INSCRIÇÕES PARA REUNIÕES COM CONSULTORIA 
ZÊNITE. FAVORECIDO: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A., inscrita no CNPJ sob o n.º 86.781.069/0001-15, com sede na Av. Sete 
de Setembro, n.º 4998, andar 3, Batel, CEP. 80.240.000,  Curitiba, Paraná. VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 14.272,00 (quatorze 
mil duzentos e setenta e dois reais). Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente con-
tratação encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria 
de Finanças, planejamento e Orçamento na seguinte Dotação Orçamentária: 04.122.0161.2.019.0000. Elemento de despesa: 33.90.39.00. Fonte de 
Recursos: 1.500.0000.00, Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da Lei, DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE e 
RATIFICAÇÃO  emitida pela Sra. LORENA BARROSO SOARES - SECRETÁRIA ADJUNTA. CAUCAIA/CE, 06 de abril de 2022. 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO - A Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Cau-
caia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO NO C.I.I n° 425/2021-COAFI/SEFIN, 
vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada pelo artigo 24, inciso VIII da Lei no 8.666/93, para a CONTRA-
TAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS MEDIANTE ADESÃO AO TERMO DE CON-
DIÇÕES COMERCIAIS E ANEXOS,  QUANDO CONTRATADOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS, QUE PERMITEM A COMPRA DE PRODUTOS 
E UTILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DOS CORREIOS POR MEIO DOS CANAIS DE ATENDIMENTO DISPONÍVEIS., FAVORECIDO: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0010-02, pelo valor global de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais); 
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda 
à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/
CE, 06 de abril de 2022. Sra. LORENA BARROSO SOARES - SECRETÁRIA ADJUNTA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE, em 
cumprimento a RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO NO C.I.I n° 425/2021-CO-
AFI/SEFIN a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS ME-
DIANTE ADESÃO AO TERMO DE CONDIÇÕES COMERCIAIS E ANEXOS,  QUANDO CONTRATADOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS, QUE 
PERMITEM A COMPRA DE PRODUTOS E UTILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DOS CORREIOS POR MEIO DOS CANAIS DE ATENDIMENTO 
DISPONÍVEIS. FAVORECIDO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ: 34.028.316/0010-02, com sede na 
Rua Senador Alencar, n° 38, Centro, Fortaleza/CE - CEP: 60.030-905. VALOR GLOBAL PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 750.000,00 (quatorze mil 
duzentos e setenta e dois reais). Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses, Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contra-
tação encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de 
Finanças, planejamento e Orçamento na seguinte Dotação Orçamentária: 04.122.0161.2.019.0000. Elemento de despesa: 33.90.39.00. Fonte de Recur-
sos: 1.500.0000.00, Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da Lei, DECLARAÇÃO DE DISPENSA e RATIFICAÇÃO  
emitida pela Sra. LORENA BARROSO SOARES - SECRETÁRIA ADJUNTA. CAUCAIA/CE, 06 de abril de 2022. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES – 
FASE DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 2022.02.14.03-SEGOV - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Caucaia/CE, comunica às empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS 2022.02.14.03-SEGOV, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA, INSTITUTO OU ENTIDADE ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, COMPRE-
ENDENDO PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA QUANTITATIVA E QUALITATIVA, DA COLETA E ANÁLISE 
DE DADOS A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO E A APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS, AVALIANDO O DESEMPENHO DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE, que no decorrer do prazo para inter-
posição de recursos contra a análise e julgamento realizado por essa Comissão, referente aos documentos de habilitação do processo em epígrafe, as 
licitantes (1) EMPRESA DE PESQUISAS TÉCNICAS, CIENTÍFICAS E DE MERCADO LTDA – CNPJ Nº 03.568.752/0001-41 e (2) VPL EXCE-
LÊNCIA EM PROJETOS LTDA – EPP – CNPJ Nº 14.661.824/0001-17, apresentaram recursos administrativos contra a decisão proferida. Portanto, 
em atendimento ao art. 109, §3º da Lei nº 8.666/93 e item 12.4 do edital, a partir do dia útil seguinte à publicação deste comunicado, inicia-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das contrarrazões  aos recursos pelas licitantes interessadas. O inteiro teor dos termos recursais encontram-se 
disponíveis no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, 
nos dias úteis, das 08h00 às 12h00 (Horário de atendimento ao público), no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação enviada para 
o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 07 de abril de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 07 DE ABRIL DE 2022  |  ANO XXI   N º  2441 PÁGINA 12

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza (Interino)

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


